
 

Comune di Udine – Determina n. 1576 del 28/05/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Assegnazione contributo economico all’associazione 
Università Popolare di Udine APS per evento conferenza del prof. Alessandro Barbero. 

 

N. det. 2025/5650/138 

N. cron. 1576 del 28/05/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:   

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 d’ord. di data 19/12/2024, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 2025-2027;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è stato 

approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;  

- il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione 

consiliare n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998 e successive modificazioni/integrazioni;   

RICORDATO che: 

- l’Università Popolare di Udine APS è stata fondata nel 1901 per implementare la 

cultura per chi, a causa di motivazioni personali, sociali ed economiche, non aveva accesso 

all'università, ma desiderava migliorarsi attraverso corsi specialistici. Nel tempo, si è 

aggiunto l'interesse di chi, avendo invece avuto tale accesso, desiderava mantenersi 

informato, costruendosi la formula delle conferenze specialistiche. Attualmente il suo scopo 



 

Comune di Udine – Determina n. 1576 del 28/05/2025 

è mantenere l'accessibilità della cultura e garantirne la qualità per un pubblico vasto e 

transgenerazionale con l’approfondimento di singoli temi; 

- il prof. Alessandro Barbero, illustre storico, professore ordinario di storia medievale 

e divulgatore italiano, ha dato un'impronta indelebile nel panorama culturale con la sua 

competenza e capacità di rendere accessibili argomenti storici complessi ad un vasto 

pubblico, coniugando rigore scientifico e passione divulgativa, e che ha reso le sue 

conferenze vere e proprie esperienze immersive, contribuendo alla crescita culturale e 

sociale sia personale che collettiva; 

PRESO ATTO che l’Università Popolare di Udine APS con sede a Udine in via Brigata 

Re n.2, C.F. 94077730300, con comunicazione PG/E 0079599 del 19/05/2025, ha richiesto 

all’Amministrazione Comunale un contributo di € 2.000,00 a parziale copertura (73%) dei costi 

totali, quantificati in € 2.750,00 da sostenere per la realizzazione di un evento che prevede una 

conferenza tenuta dal prof. Alessandro Barbero dal titolo “Rivolte popolari: un’intervista”, che 

si svolgerà il 29 maggio 2025 presso i locali dell’Università di Udine in via Tomadini;   

PRESO ATTO altresì delle modalità e caratteristiche dell’evento, ovvero: si svolgerà in 

forma di intervista dal vivo, durante la quale il professor Barbero risponderà a una serie di 

domande che ripercorreranno momenti significativi di rivolte popolari nella storia. Attraverso il 

suo inconfondibile stile divulgativo, verranno analizzate le cause, gli sviluppi e le conseguenze 

di questi eventi, offrendo al pubblico spunti di riflessione sul rapporto tra potere, società e 

trasformazione storica. L’evento è pensato per un pubblico ampio e trasversale, con particolare 

attenzione a studenti, docenti, appassionati di storia e a tutti i cittadini interessati ai temi della 

giustizia sociale e dei movimenti popolari. La conferenza sarà a ingresso libero, contribuendo 

così a garantire un accesso gratuito e inclusivo alla cultura; 

CONSIDERATO compito fondamentale, nell’ambito delle funzioni istituzionali 

dell’Amministrazione Comunale, promuovere e incentivare i progetti culturali quale 

investimento a beneficio del territorio, valorizzando il patrimonio storico-identitario della città, 

creando così opportunità e strumenti per implementare l'offerta culturale, ai sensi degli articoli 

5 “Promozione e progresso”, 13 “Tutela del patrimonio culturale e promozione della ricerca” e 

15 “Valorizzazione e promozione del volontariato e dell’associazionismo” dello Statuto 

Comunale; 

RILEVATO che la conferenza tenuta dal prof. Alessandro Barbero dal titolo “Rivolte 

popolari: un’intervista” che si svolgerà il 29 maggio 2025 presso i locali dell’Università di 

Udine in via Tomadini, evento per cui l’associazione Università Popolare di Udine APS ha 



 

Comune di Udine – Determina n. 1576 del 28/05/2025 

formalizzato specifica richiesta di contributo, è pienamente coerente con le linee 

programmatiche dell’Amministrazione, ed in tal senso equiparabile alle iniziative per le quali si 

prevede un preciso sostegno; 

RITENUTO, in considerazione del particolare interesse culturale, di accogliere la 

richiesta formulata dall’associazione Università Popolare di Udine APS con sede a Udine in via 

Brigata Re n.2, C.F. 94077730300, PG/E 0079599 del 19/05/2025, assegnando un contributo 

massimo pari a € 2.000,00 a parziale copertura (73 %) dei costi di realizzazione delle attività 

programmate quantificati in € 2.750,00 come da bilancio preventivo presentato in sede di 

domanda di contributo, precisando altresì che detto importo farà capo al cap. 4015/1 Missione 5 

– Programma 2 del Bilancio 2025;   

VISTA la delibera di Giunta n. 263 del 27/05/2025, che stabilisce di accogliere la 

richiesta di contributo inoltrata l’associazione Università Popolare di Udine APS per la 

realizzazione la conferenza tenuta dal prof. Alessandro Barbero dal titolo “Rivolte popolari: 

un’intervista” che si svolgerà il 29 maggio 2025 presso i locali dell’Università di Udine in via 

Tomadini,, assegnando alla stessa un contributo di € 2.000,00, a parziale copertura dei costi di 

realizzazione dell’attività programmata (73%) quantificati in € 2.750,00 precisando altresì che 

detta somma trova copertura al cap. 4015/1 Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025;   

CONSIDERATO che quanto richiesto dall’associazione Università Popolare di Udine 

APS rientra nella disciplina di cui agli artt. 13 e seguenti del Regolamento per la concessione di 

contributi di cui alla delibera del Consiglio Comunale n. 044 del 20 marzo 1998;  

VERIFICATO, attraverso consultazione del servizio Durc on line di Inail e Inps, che il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva non è esigibile, come da dichiarazione sottoscritta 

dell’Università Popolare di Udine APS di non svolgere attività d’impresa e di non avere 

dipendenti;  

VISTO il Regolamento Comunale di concessione dei contributi;  

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 47 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la 

regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione 

amministrativa;  

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza;  



 

Comune di Udine – Determina n. 1576 del 28/05/2025 

 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

1. di CONFERMARE, per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati e fatti 

propri, il sostegno del Comune di Udine, per l’evento consistente nella conferenza tenuta dal 

prof. Alessandro Barbero dal titolo “Rivolte popolari: un’intervista” che si svolgerà il 29 

maggio 2025 presso i locali dell’Università di Udine in via Tomadini, all’associazione 

Università Popolare di Udine APS con sede a Udine in via Brigata Re n.2, C.F. 

94077730300, assegnando un contributo massimo pari a € 2.000,00 a parziale copertura dei 

costi di realizzazione dell’attività programmata, fermo restando che l’ammontare definitivo 

del contributo potrà essere rideterminato a seguito della presentazione del bilancio 

consuntivo da parte dell’Associazione, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento per la 

concessione dei contributi;   

2. di PRECISARE che l’importo del contributo pari a € 2.000,00 trova copertura al cap. 4015/1 

Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025;     

3. di PRECISARE che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto 

all'art. 17 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi;    

4. di PRENDERE ATTO che la ritenuta d’acconto del 4% non deve essere applicata, ai sensi 

dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973 e trattandosi di attività istituzionale di una associazione 

no profit iscritta al RUNTS;   

5. di DISPORRE, in conformità a quanto previsto dal D.lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione 

del presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;    

6. di IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 2.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
FONDAZIONI E 
ISTITUZIONI LIRICHE 
LOCALI E A TEATRI 
STABILI DI 
INIZIATIVA PUBBLICA 

1 4 1 2 19 2.000,00 UNIVERSITA' POPOLARE 
DI UDINE   CF 
94077730300 

 

             

 



 

Comune di Udine – Determina n. 1576 del 28/05/2025 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-05-28T14:46:10+0200




